
Commissario Delegato ex OO.P.C.M. nn. 3908/2010 e 3 922/2011 – Ordinanza Commissariale n.
16/3908-2010/392-2011 del 05.04.2012 - Lavori di re alizzazione della variante al tracciato della con-
dotta DN 1600 dell’Acquedotto del Basso Sele, nel C omune di Campagna (SA) - Ordinanza Com-
missariale n.11/3908-2010/3922-2011 del 09 novembre  2011 – Integrazione incarico per espleta-
mento attività connesse alle procedure di esproprio  e/o asservimento delle aree interessate dal
progetto - Approvazione atto aggiuntivo al discipli nare d’incarico.

VISTO:
a) l’art. 5 della legge 24 febbraio 1992, n. 225;
b) il  Decreto del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  18 novembre 2010,  con il  quale  è stato

dichiarato lo stato di emergenza in relazione agli eccezionali eventi alluvionali che hanno colpito il
territorio della provincia di Salerno nei giorni 8, 9 e 10 novembre 2010;

c) l’Ordinanza  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  n.  3908  del  24  novembre  2010,  recante
“Interventi urgenti di protezione civile diretti a fronteggiare i danni conseguenti agli eccezionali eventi
alluvionali  che hanno colpito il  territorio della provincia di Salerno nei giorni 8, 9 e 10 novembre
2010”;

d) l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3922 del 09 febbraio 2011, recante “Ulteriori
disposizioni  urgenti  di protezione civile dirette a fronteggiare i  danni conseguenti  agli  eccezionali
eventi alluvionali che hanno colpito il territorio della provincia di Salerno nei giorni 8, 9 e 10 novem-
bre 2010”;

e) il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 dicembre 2011, con il quale è stato proro-
gato fino al 30 novembre 2012 lo stato di emergenza in ordine agli eccezionali eventi alluvionali che
hanno colpito il territorio della provincia di Salerno nei giorni 8, 9 e 10 novembre 2010.

PREMESSO:
a) che, ai sensi dell’art. 1 dell’OPCM n. 3908/2010, lo scrivente – Assessore ai lavori pubblici, alla difesa

del suolo ed alla protezione civile della regione Campania, è stato nominato Commissario delegato
per il superamento della situazione di emergenza di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei
Ministri del 18 novembre 2010;

b) che, ai sensi dell’art. 2, comma 1, dell’OPCM n. 3908/2010, il Commissario delegato deve provvedere
all’adozione  di  tutte  le  necessarie  ed  urgenti  iniziative  volte  a  ripristinare  la  funzionalità
dell’acquedotto del  Basso Sele,  gestito  da ASIS Salernitana Rete  e Impianti  S.p.a.,  gravemente
danneggiato dagli eventi alluvionali dei giorni 8, 9 e 10 novembre 2010, con conseguente gravissima
crisi idropotabile e mancata erogazione del servizio ad oltre trecentomila abitanti della provincia di
Salerno e ad un notevole numero di aziende ed attività produttive;

c) che,  ai  sensi  dell’art.  2,  comma  3,  dell’OPCM  n.  3908/2010,  il  Commissario  delegato,  per
l’espletamento degli interventi di cui alla medesima OPCM, si avvale degli Uffici tecnici della Regione,
nonché  della  collaborazione  degli  enti  locali  territoriali  e  non  territoriali,  e  delle  Amministrazioni
periferiche dello Stato;

d) che, ai sensi dell'art. 3, comma 1, dell'OPCM n. 3908/2010, il  Commissario delegato ove non sia
possibile  l'utilizzazione  delle  strutture  pubbliche  può  affidare  la  progettazione  anche  a  liberi
professionisti avvalendosi,  ove necessario, delle deroghe di cui all'art. 4 della medesima OPCM e
nell’ambito delle risorse di cui all’art. 5 della medesima OPCM;

CONSIDERATO:
a) che con propria Ordinanza commissariale n. 1/3908/2010 del 27 novembre 2010 (in BURC n. 81 del

13 dicembre 2010)  sono state assunte le  prime disposizioni  urgenti  di  protezione civile  dirette  a
fronteggiare i danni conseguenti agli eccezionali eventi alluvionali che hanno colpito il territorio della
provincia di Salerno nei giorni 8, 9 e 10 novembre 2010,  provvedendo, tra l’altro:

− alla costituzione della Struttura tecnico-amministrativa di supporto dell’attività del Commissario
delegato di cui all’OPCM n. 3908/2010;

− alla nomina del Dr. Italo Giulivo, Coordinatore Area LL.PP. e Dirigente Settore Difesa Suolo della
Regione Campania, a Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) con riferimento ai lavori da
eseguirsi in somma urgenza per la realizzazione di una variante al tracciato dell’acquedotto DN
1600 del Basso Sele;

− al  conferimento dell’incarico di  progettazione per  la  realizzazione di  una variante al  tracciato
dell’acquedotto DN 1600 del Basso Sele, al libero professionista Ing. Tonio Cozzolino, ai sensi
dell’articolo 3, comma 1, dell’OPCM 3908/2010, per le motivazioni ivi indicate.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  10 Aprile 2012



b) che  con  propria Ordinanza  commissariale  n.11/3908-2010/3922-2011  del  09  novembre  2011  (in
BURC n. 72 del 21 novembre 2011), tra l'altro: 

− è stato approvato il progetto esecutivo dei “Lavori di realizzazione della variante al tracciato della
condotta DN 1600 dell’Acquedotto del  Basso Sele,  nel  Comune di  Campagna (SA)”,  per  un
importo complessivo di Euro 9.907.572,89, di cui Euro 6.784.551,21 per lavori;

− è  stato  nominato  l’ing.  Tonio  Cozzolino, già  responsabile  della  elaborazione  del  progetto
esecutivo,  Direttore  dei  su  indicati  Lavori,  nonché  Coordinatore  della  sicurezza  in  fase  di
esecuzione;

− è  stato  approvato  lo  schema  di  “Disciplinare  d’incarico  per  la  direzione  dei  lavori  ed  il
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione”;

c) che  per  la  realizzazione  delle  opere  è  necessario  provvedere  all’acquisizione  di  aree  mediante
espropri e/o asservimenti, nel rispetto delle procedure previste dal DPR n. 327/2001, e pertanto con
la medesima Ordinanza commissariale n.11/3908-2010/3922-2011 del 09 novembre 2011 (in BURC
n. 72 del 21 novembre 2011), tra l'altro: 

− è stato approvato il piano particellare d’esproprio (grafico e descrittivo) del progetto in argomento;
− è stato disposto il vincolo preordinato all’esproprio delle aree interessate, ai sensi dell’art. 10 del

DPR n. 327/2001;
− è stata dichiarata la indifferibilità, urgenza e pubblica utilità delle opere, ai sensi degli artt. 12 e 13

del DPR n. 327/2001;
− è stato fissato in cinque anni il termine per l’emissione del decreto di esproprio, ai sensi dell’art.

13, comma 3, del DPR n. 327/2001;
− è stato disposto l’emanazione, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 22-bis e 24 del DPR n.

327/2001,  del decreto motivato che determina in via provvisoria l'indennità di espropriazione, e
che dispone anche l'occupazione anticipata dei beni immobili necessari in via d’urgenza;

ACCERTATO che, ai sensi dell’articolo 90, comma 6, del D.Lgs. n. 163/2006, il personale della struttura
commissariale di supporto, per gli incarichi ad esso già attribuiti e che si sommano a quelli da svolgere in
ordinario, non può provvedere con tempestività agli adempimenti connessi alle attività espropriative di
che trattasi;

PRESO ATTO  che  l'ing.  Tonio  Cozzolino,  preventivamente  contattato per  le  vie  brevi, con nota  n.
179/12/P276/bis/PAF  del  19.03.2012,  acquisita  al  protocollo  del   Commissario  Delegato  n.  81  del
23.03.2012, ha manifestato la propria disponibilità a svolgere anche le attività connesse alle procedure
di esproprio e/o asservimento delle aree interessate dal progetto, per un importo totale della prestazione
di  Euro  16.450,00  oltre  IVA  e  contributi,  con  l’esclusione  delle  spese  documentabili  di  notifica,
registrazione, trascrizione, volture e pubblicazione dei decreti definitivi di esproprio;

ATTESO che l’articolo 57, comma 5, lettera a), del D.Lgs., n.163/2006, consente l’affidamento diretto di
dette  attività  all’ing.  Tonio  Cozzolino  mediante  procedura  negoziata  senza  previa  pubblicazione  del
bando,  trattandosi  di  servizi  complementari,  non  compresi  nel  contratto  iniziale,  nel  rispetto  delle
seguenti condizioni: 

− tali  servizi  complementari  pur  essendo  separabili  dall'esecuzione  del  contratto  iniziale,  sono
strettamente necessari al suo perfezionamento;

− il valore complessivo stimato del contratto dei servizi complementari non supera il cinquanta per
cento dell'importo del contratto iniziale; 

RITENUTO  opportuno,  pertanto,  procedere  alla  integrazione  dell’incarico  conferito  all’ing.  Tonio
Cozzolino  con  Ordinanza  commissariale  n.  11/3908-2010/3922-2011 del  9  novembre   2011,  con
l’affidamento al medesimo professionista anche degli adempimenti connessi alle procedure di esproprio
e/o asservimento delle aree interessate dal progetto in questione, con la contestuale approvazione del
relativo schema di atto aggiuntivo regolante i rapporti per tali attività;

ORDINA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati,

Art. 1

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  10 Aprile 2012



1. È integrato l’incarico di Direttore dei Lavori e Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione
conferito, con Ordinanza commissariale n.11/3908-2010/3922-2011 del 9 novembre  2011, all’ing.
Tonio Cozzolino, nato a Napoli il 18/11/1962, con studio in Napoli alla via G. Melisurgo n. 44, partita
IVA 07117390638,  affidando al medesimo professionista, ai sensi dell’art. 57, comma 5, lettera a),
del D.Lgs. n.163/2006, gli adempimenti connessi alle procedure di esproprio e/o asservimento delle
aree  interessate  dai  “Lavori  di  realizzazione  della  variante  al  tracciato  della  condotta  DN 1600
dell’Acquedotto del Basso Sele, nel Comune di Campagna (SA)”.
2. Di stabilire che i rapporti professionali con l’ing. Tonio Cozzolino, per l’espletamento delle attività
affidate  con  il  precedente  comma  1,  saranno  regolati  mediante  apposito  Atto  Aggiuntivo  al
“Disciplinare d’incarico per la Direzione dei Lavori  ed il  coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione” il cui schema, predisposto dal RUP, si approva e si allega alla presente Ordinanza quale
parte integrante e sostanziale
3. Di stabilire che il compenso per l’espletamento delle ulteriori attività affidate sarà compensato in
economia nell’ambito delle effettive attività che si andranno a svolgere e nei limiti di spesa di Euro
16.450,00 oltre IVA e contributi, con l’esclusione delle spese documentabili di notifica, registrazione,
trascrizione, volture e pubblicazione dei decreti definitivi di esproprio.
4. Di dare atto che l’importo previsto per il  pagamento dei citati compensi per complessivi  Euro
16.450,00  oltre  IVA  e  contributi,  unitamente  alle  spese  documentabili  di  notifica,  registrazione,
trascrizione, volture e pubblicazione dei decreti definitivi di esproprio, trova capienza all’interno del
quadro  economico  generale  dell’intervento  approvato  con  Ordinanza  Commissariale  n.11/3908-
2010/3922-2011 del 9 novembre  2011.
5. Di demandare al RUP gli adempimenti consequenziali.

La presente Ordinanza sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania, notificata agli
interessati ed alle seguenti strutture commissariali di supporto: Settore regionale Difesa del Suolo (Area
15 – Settore 03), Settore provinciale Genio Civile  di Salerno (Area 15 – Settore 10), Settore regionale
Programmazione Interventi di Protezione Civile sul Territorio (Area 05 – Settore 03), Agenzia regionale
campana difesa suolo (ARCADIS).

Napoli, 05 aprile 2012

Il Commissario Delegato
Prof. Ing. Edoardo Cosenza

Allegato:  Schema di Atto Aggiuntivo

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  10 Aprile 2012


	BURC n. 22 del  10 Aprile 2012

